I. Tempus ad Const. Hac nostra. 105

num. 27, de testamen. Antonius Gabr. de acquir. posses. conc. 15. num. 16. Molin. de primog. lib. 3. c. 1. num. 12. & 15. Gom. l. 45. Tau. num. 111. Spin. in Specu. testamen. glos. 34. num. 6. Matien. l. 8. tit. 7. glos. 1. num. 5. Auenda. l. 45. Tau. glos. 6. num. 2. Tell. Fer. l. 17. Tau. num. 45. Portol. ad Molinum, verb. Possessio, num. 3. Pe-

75

regr. n. tract. var. lib. 3. per totū, inscripto, De modo factō acquirēndæ possessionis, & signanter num. 22. Gonçal. ad regu. 8. Can cel. §. 3. procem. num. 82. Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 12. tit. 20. num. 3. Peregr. de fideicommis. artic. 47. nu. 16. late Gracian. discept. foren. 732. num. 6. vbi dicit similem possessionem per legem translatam, dici propriam & veram translationem, & plenissimam possessionem naturalem, & ciuilem, absque aliquo actu factō & artificioso, cum hoc permittatur legi, statuto, & Principi ex vi, & potentia illius, ad l. quod meo, de acquir. possessione. Ita & taliter, vt per realitatē huius possessionis statutarię, seu constitutionalis, competant possessori huiusmodi, omnia interdicta possessoria retinendę, & recuperandę, Faber. in §. 1. instit. de hæ red. qualitat. & differ. Menoch. de retinen remed. fina. num. 26. Couar. lib. 3. var. c. 5. num. 6. & in practic. cap. 17. numero 5. Peregrinus dict. articulo 47. numero 23. alias allegat Gracian. in d. discept. 731. num. 7. vbi dicit ita decisum in Rota, de qua testatur Marchesan. de commis. p. 1. c. 2. fol. 137. Affic. decis. 299. idem Gracian. disceptat. forens. 571. nu. 21. Et hæc disceptatio penitus conquiescit in hoc no-

76

76
tro Principatu per conitu. n. nalem huius tituli, incipientem, *Declarat*, quæ fuit de ann. 1564. cap. 33. per quam omnia remedia possessoria viduæ clargiuntur cum facultate vtendi omnibus interdictis, & retinendæ & recuperandæ, quæ facit veram, & naturalem possessorem bonorum mariti.

Et licet supra dicta sufficeret pro legitimanda facultate, & potentia nostræ constitutionis in transferenda possessione, adhuc vnum aut alterum erit (ex abundanti) animaduertendū pro fundamento, nimirum, quod posses sio ipsa, omnesque actus ex ea dependentes, sunt tribuendi ad ius ipsum, & nihil ferè, ad factū, ad l. Peregr. 44. de acquir. possessio. ibi: *Quoniam custodia causa pecunia condita proponeretur ius possessionis ei qui condisset*, ex quibus verbis facillimè deprimimus possessionem ipsam, nō ad factum, sed ad ius referendā.

Ad idem habes l. possessio, in fin. prin. de acquiren. posses. sub illis verbis: *Possessio non tantum corporis, sed iuris est*. Idein probat l. nemo 10. C. de acquir. pos. ibi: *Super iure possessionis vacillet*, quæ omnia iura optime enoda uit & expendit Gregor. Lopez animaduersio. iur. lib. 1. c. 27. & ante eum Parlador. rer. quotid. lib. 1. c. 5. vt ex illis iuribus non offuscato iure, dicamus, possessionem plus iuris quā facti fuisse, notanter Couarr. in reg. possessor, in initio, p. 2. num. 3. post glos. in c. dilecto, de verbor. sig. Gom. l. 45. Tau. num. 17. Atqui in his quæ iuris sunt, habet lex positiva liberum disponēdi, corrigendi, mutandi, & inducendi arbitrium, & nō circunductam

facultatem, Authen. sed Episco-
palis dignitas, C. de Episcop. &
cleric. vbi filius famili. per promo-
tionem ad Episcopatum ipso iu-
re fit sui iuris absque alio homi-
nis facto, & hoc ita non fit ex a-
lio, nisi quia patria potestas fuit
iuris ciuilis, & ius potuit illam
tollere & dare, ad idem habes, l.
Deo nobis, §. sivero, C. de sacros.
eccles. l. in adoptiuis, C. de adop-
tio. l. i. C. si mancip. ita fuer. alie-
nat. Bart. in l. si is qui pro empto-
re, de vsucapio. num. 29. & 42.
& in l. nec vtilem, num. 3. ex qui-
bus eau. maior. Ias. in d. l. si is qui
pro emptore, nu. 248. Ergo lex
potuit & potest inducere tan-
quam de proprio patrimonio,
(vt ita loquar) & de re sua, vt
possessio absque actu naturali,
seu corporali apprehensionis, sed
per artificium transferatur.

79 De hac veritate non est leue
exemplum, quod habes in cor-
pore iuris in l. raptore. i. C. de
sacrosanct. eccles. vbi lex nedum
dominium bonorum rapientis
virginem transfert in raptam
ipsum, & monasterium rapte,
sed & ipsam bonorum raptoris
possessionem, absque aliquo ho-
minis ministerio, nec facto ex-
trinseco alicuius, sed sola legis
applicatione, vt patet ex legis
cotextura, ibi: Ecclesia vero omne
proprietatem & plenam possessio-
nem earumdem rerum nostro habeat
beneficio; per quem solum textū
in hanc venerunt sententiam
Diaz, Couar. & Gom. vbi supra.

80 Tandem potentiam & fa-
cultatem legis in transferenda
possessione, legitimatam inue-
ni, sub hac ratiocinatione: quam
a paucis vidi animaduersam, for-
tassis ob sui subtilitatem, cū sup-
positione. Possessionem nō fuīs-

fe in duplice differentia (vt com-
munis interpretum cursus ob-
seruat) naturalem nempe & ci-
uilem, sed sub una tantum spe-
cie consistere, sub illa tantū quā
ciuilem dicimus, ex Parlador.
rer. quotid. lib. i. cap. 9. nu. 10.
& melius sub different. 26. libr.
differentia.

Naturalis enim possessio li-
cet passim in iure sub nomine
possessionis designetur, cum sit
sola illa detentio, seu retētio rei
(per quā dicunt naturaliter pos-
siderē) improprie & minus con-
gruē sub nomine, possessionis
reperies designari. Et cum im-
propria nunquam sub diffinitio-
ne cadant ad Bartoli theoricā,
in l. i. num. 4. de testamen. & in l.
i. §. dolum, ff. de dolo malo, Car-
din. Mantic. de tacit. & ambig.
conuent. lib. i. tit. 3. num. 18. &
20. fit verum sub nomine posses-
sionis, quam naturaliter dicunt
non venire, imo nec quasi pos-
sessio (quam etiam sub incorpo-
ralibus dicimus cadere) sub no-
mine possessionis, non contine-
tur, ex Ias. l. i. nu. 29. de acquirē.
posse. quia detentatio rei plus
facti quam iuris habet.

Et quod illa possessio quam
sub nomine naturalis interpre-
tes designant, non sit propriè
possessio, constat euidēter, si ad
uertas colonos, inquilinos, de-
positarios, commodatarios, &
accipientes in præcarium, illam
tenere detentationem rei, & na-
turalem (quam dicunt) possessio-
nem, vt deduces ex l. communi,
7. §. neque colonis, ff. commun-
diuid. vbi edictum illius rubri.
denegatur colonis, & deposita-
riis etiam si possideant naturali-
ter. Et idem deduces ex l. 3. §. fi-
cum l. seqq. ad exhibendum vbi

etiam

etiam contra Inquilinos, & alios supradictos reperies agi posse ad exhibendum, quod solum intentetur contra possidentem, ut ex l. i. illo titu. ad exhibendum manifeste colligitur: facit etiam tex. in l. videamus, 38. §. si possessionem, ff. de usur. vbi reuocatur possessio a commodatario, & depositario. Ad idem est l. 2. §. quod vulgo, ff. pro hærede, l. naturaliter, 12. de acquir. posses. ex quibus iuribus liquido constat, & illis ingenuè expensis hoc verum colliges, colonos, inquilinos, commodatorios, de positarios, & usufructarios naturaliter possidere, seu habere omnia illa quæ faciunt naturales possessores.

83 Et tamen ex totidem iuris responsis, non fiet minus verum simile genus personarum nullatenus possidere, ad l. certe, 6. §. 1. de precar. vbi firmatur accipientem in precarium, sicut nec colonum, fructuarium, & in quilinum, nullatenus possidere, cum in his dicamus semper possessionem veram in proprietarios residere, l. officium, 9. §. denique, de rei vindic. l. non solum, 33. §. quod vulgo, de usucap. l. Celsus, 5. §. Iulianus, ff. ad exhiben. l. acquiritur, 10. de acquir. rer. domi. quod omne non aliter fieri potest, nec commode obseruari, nisi sub confessione expressa, quod naturalis illa possessio, non sit proprie possessio, sed abusiuè sic dicta. Sic hominem mortuum sub cadaveris nomine designatum, improprie dicimus hominem, cum careat anima quæ facit hominem, sic obligationem naturalem improprie, & abusiuè, appellaron obligacionem, l. fide-

iusfor. 7. §. fideiussor, de fideiuss. §. 1. insti. de obliga. Anto. Pichar. in prin. institu. de obliga. num. 47. post Equinat. Varro. in d. §. 1. vt ex his concludēter obseruatum habeamus hanc naturalem possessionem, per acquisitionem, seu detentionem rei acquisitam (quam aliqui assinham vocant) non esse veram, sed impro priam possessionem, hæc autem cum proprietate sermonis fuisse in ciuili tantum, & sic cum sola ciuilis possessio propriè dici possit, succedit regula superior tradita, ut in his quæ sunt iuris civilis libera sit facultas legi, statuto, seu Principi disponendi, corrigendi, ampliandi, seu declarandi, ad libitum, c. non debet, 8. de consanguin. & affinit. l. non est nō. num, 26. de legib.

84 Et licet ex his sufficienter satisfieri possit, ad rationes adductas, per Bald. Aretin. & sequaces quibus probarunt, nullatenus sub esse facultati Principis, & legum, transferendi possessionem absque rei apprehensione, tamen ex abundanti poterit eorum instantijs satisfieri, eorum nempe argumenta, seu ratiocinationes, vigere, seu militare, quando rerum dominia non erant distincta, & primo occupanti concedebantur, ad terminos, l. i. de acquiren. possessio, §. fere, institu. de rer. diuis. in quibus rebus, & tunc, & nunc erat, & est uaturalis, & corporalis apprehensio necessaria, ut possessio vera acquiratur: in his enim, non posset aliter stabiliri per legem possit uiam crederem, & crediderunt Doctores supra allegati contrariam tuentes sententiam: in alijs vero

rebus

rebus quæ iam in dominio no-
stro esse cœperant, non est hæsi-
tandum, posse legem ciuilem
stabilire, ut poëtatio sua ciuilis
quæratur, absque aliquo actu
extrinseco (provt in casu no-
stræ constitutionis) & cum so-
la legis voluntate, & permisso,
& cum lex Imperialis, sic dis-
ponendo nil contra ius natura-
le disponat, non erit de sua po-
testate ambigendum, & sic ces-
sant difficultates supradictorum
quos secutus fuit practicus no-
ster, Mier. hic sub num. 33. cu-
ius hætitatio forsan dedit cau-
sam æditioni constitutionis
finalis, supra adductæ hoc no-
stro titulo: quæ ex abundan-
ti fuerit ædita, quia iam com-
muni calculo erat receptum
(vt supra fuit demonstratum,
sub num. 76.) omnia interdi-
cta possessoria, retinende, & re-
cuperande posse exerceri, per
similem legalem possessorem,
seu ciuilem quem neotherici
ciuilissimum appellant, Me-
noch. de recuperand. remed.
4. Parlador. different. 26. nu-
mer. 3.

Regula itidem, §. sed natura-
lia institutio. de iur. natura-
gen. & ciuil. non poterit euer-
tere hanc obseruationem de
potentia legis in transferenda
possessione, cum illam regu-
lam intelligere iam obtinuit
vslis, in iure naturali inducente
necessitatem, vel obligationem,
ex naturali instinctu, vel dicta-
mine, vel ex iuris gentium de-
term' natione, vt sunt æduca-
tio filiorum, alimentatio pro-
pria, & alia quæ tendunt, ad
illa notissima præcepta, alte-
rum non ledere, iusta seruare,
& similia quæ ratione ipsa natu-

rali apud omnes gentes, cu-
etasque nationes obseruata sunt,
& quæ legitimo, seu primo mo-
do dicimus immentabilia, &
super quibus lex possit, nil
potuit disponere saltem mutan-
do, vel tollendo: Illa vero è
contrario quæ necessitatem pre-
cisam secum nō trahunt suntq;
merè voluntaria, & in arbitrio
generis humani, ad commo-
diorcm hominum utilitatem,
vt sunt possessiones querere,
dominia transferre, & alia hu-
iis generis similia, nulli dubium
esse poterit, quin potuerit lex
positiva, ciuilis, vel Cæssarea, Re-
gia, vel municipalis, ordinare,
mandare, & de nouo induceere,
pro vt expediri iudicauerit bo-
no politico, pro vt sic conue-
nire iudicauit præsens nostra co-
stitutio, transferendo possessio-
nem bonorum mariti ipso iu-
re in mulierem, mortuo viro
suo, confessim, & incontinen-
ti absque aliquo hominis fa-
cto.

Quo fundamento euerso si-
militer resultabit, non esse
veram sententiam negantium,
acquisitionem possessionis, per
visum, tanquam minus aptum
ad illius acquisitionem, cum
verius sit posse ius similem a-
ctum habilitare, pro vt habi-
lem testati sunt, Aretin. l. 1.
§. si iusserim de acquirend.
possessio. & in l. quod meo, §.
si venditorem in fin. eodem
Bart. in d. l. 1. num. 18. Gom.
l. 45. Tau. num. 45. Vasqui. de
succes. creat. §. 21. num. 229.
alios refert Ceuall. contra com-
munes, q. 764. numer. 2. quod
experiimus de anno 1599. &
de anno 1626. in hoc nostro
Principatu, & in Ciuitate

Metropoli in personis potentis
simorum nostrorum Regum
Philippi Secundi, & Philippi Ter-
tij, nunc feliciter Regnantis, in
adipiscenda possessione Insula-
rum balearidarum quas dicimus
Maioricam, & Minoricam, qua-
rum possesso fuit per viam
capta, non ignoro plura, & ma-
iora ob tanti Principis Maiesta-
tem, & Catholicam amplitudi-
nem Regiam, permissa fore,
qua alias non concederentur,
sed tamen in praedicto casu non
de plenitudine potestatis, sed
ut regulare fuit inductum & fa-
ctum.

Ex quibus factum est ferè in
in omnibus prouincijs vigore
statuta transferentia possessio-
nenem, ut vidimus supra in con-
cordantibus, sub num. 7. ultra
quos Aragoniæ vigeret forus dis-
ponens quod per traditionem
instrumenti, transferatur pos-
sessio, si tradens instrumentum
dicat se uelle transferre pos-
sessio, tenet Molinus practi-
cus illius Regni, verbo domi-
nium, & ibi illius scholiator,
Portol. num. 1. & in verbo pos-
sessio. n. 1.

In Castellæ Regnis ultra l. 45.
Tauri supra relatam transferen-
tem possessionem rerum mai-
ratus in successorem, adest alia
lex Sorie, sic dicta à Ciuitate vbi
fuit edita, per quam inter con-
iuges communicantur lucra cō-
stante matrimonio acquisita,
qua sic queruntur mortuo con-
iuge, alteri coniugi superstiti,
vt absque aliqua apprehensione
sit possessio in uxorem transla-
ta, sic plures relati per additio-
natorem ad Gaminam, decis. 4.
Cuar. lib. 3. var. c. 19. num. 2.
ver. quarto, ex præmissis Xuar.

tit. *De las ganancias*, nu. 18. ver.
quæro ulterius, Tel. Fernal. 1. 10.
Tau. num. 10. Azeued. l. 2. tit.
9. lib. 5. num. 17. vbi Matien.
glo. 3. num. 2. Gutier. in pract.
lib. 2. q. 178. per totam qui ad
vtranque ventilat Ayor. de par-
ticio. 2. p. q. 41. num. 44. Par-
lad. rer. quoti. lib. 2. c. 5. n. 14.
Aluarad. de conjecturâ. men.
defu. lib. 2. c. 2. n. 89. §. 1.

Non ab similes sunt huic sta-
tuto de continuanda possessio-
ne, & huic nostræ translationi
possessionis, sed multum similes
subrogationes gratiose, quas de-
stilo Curiæ in beneficialibus
quotidie videmus concedi: in
quibus procedere regulas de sta-
tutis continuantibus possessio-
ne, dixerat sepius Rota, vt apud
Moheda. decis. 1. i. sub tit. vt lit.
penden. Gonzal. ad reg. 8. Can-
cella. in procem. §. 3. num. 90.
eadem Rota, apud Alex. Ludo-
uis. decis. 307. numer. 3. & 4. &
iterum decis. 258. num. 6. & in
recentissimis, ex recollectis, per
Farinac. decis. 159. num. 3. p. 2.
de his subrogationibus gratio-
sis, & rigurosis, late tractatū sup-
sit, Nicolaus Garsi. in suo dili-
gentissimo tracta. de benefic. p.
6. c. 4. per totū. Dixi de vtrisque
subrogationibus, qua subroga-
tio rigurosa, est illa quam man-
dat fieri Papa, mandatum relaxa-
do, de subrogando, vt per Man-
dos. in tracta. de signatura gra-
tiæ, tit. de subrogatio. ad primū
Mohedan. allegata, decis. 11. vt
lit. pendan. Quamuis ipse in di-
uersam venio sententiam, prop-
ter magnum discrimen, quod
reperio inter subrogationes gra-
tiosas, & similia statuta de conti-
nuanda possessione, nam subro-
gatus gratiosus, non est immi-

fus

fus in possessionem ipso iure, sed immittendis, & sic ei est datum mandatum de immitendo, ut colligere poteris ex duodecim decisionibus recollectis, per eundem Nicola. Garsi. d. c. 4. à num. 6. ad num. 23. vbi de qualitatibus, ad obtainenda manda-
 ta de immittendo, pro subrogatis gratiosis, quæ non essent relaxanda, si ipso iure esset immis-
 sus. At vero leges, statuta, seu ordinationes transfcientes pos-
 sessionem, ipso iure, absque aliquo alio requisito faciunt possessores illos, in quos trāsferūt pos-
 sessionem, & ita sunt valde disimiles. Imo ex allegatis, per eū-
 dem Garsi. sub num. 7. colligitur veritas nostri discriminis, cū dicat subrogatū assimilari agenti interdicto adipiscende vigore, l. fina. C. de edict. diui Adrian.
 & sic sit astrictus possessionem defunēti probare. At vero pos-
 sessores, statutarij non adipiscende: sed retinende, & recu-
 perande possessionis interdictis vti possunt.

Ex his etiam resultat solutio, ad 2. rationem dubitandi, de l. si quis, in tantam, C. vnde vi, vt per eam dispositionem dictū fuerit, non solum non posse quāmquam, propria autoritate, occupare rem libi debitam, sed priuari commodo rei, & re ipsa, ex audacia in occupando: illam namque legem non vigere, vbi iure permittente, & iudicis au-
 toritate factum fuerit, omnes in contrarium allegati firmarunt, & nos ita conciperabamus argumen-
 tationem, vnde cum mulier ratione hypotece potuerit iure retinere, & vigore nostræ constitutioris sit vila possessora bonorum, succedit regula. I Gra-

100 chus, C. ad l. Iul. de adulter. vt quod legitimè factum sit pœnā non mereatur.

Tum etiam quia similes le-
 ges imponentes pœnam priua-
 tionis rei, per occupationem fa-
 ctam propria autoritate sunt in-
 telligendæ, quando rem iam ab
 alio possessam occupauerint in-
 uasores, quo casu cum res ha-
 beat nouum hæredem, nouum
 dominum, & nouum possessio-
 rem, occupando rem a simili-
 bus possessam, dicitur talis pos-
 sessor nouus, seu iuuasor, iniu-
 ria pulsari, vt colliges vltra su-
 periora iura, ex tex. in l. 1. §. quo-
 ties, de iniur. Bal. l. 1. C. de com-
 mun. ser. mamumis, Gom. l. 45.
 Tau. num. 43. Quesad. diuersa.
 qq. iur. c. 14. num. 8. Gregorius
 Lopez, l. 13. tit. 30. parti. 3. ver-
 bo 'Desamparando', vnde cum lex
 nostra fecerit iam mulierem
 possessoram, nullo modo pote-
 rit verificari qualitas illa iniuriæ
 pulsatæ.

Semper enim & quoties lex,
 seu iudex permittit possessionem,
 capi alicuius rei propria autorita-
 te intelligi debet, si non inuen-
 erit resistentem possessorem,
 sic Bart. in l. iuste possidet, nu. 3.
 de acquir. posses. quem sequi-
 tur Ias. num. 19. & 21. Azeued.
 l. 1. tit. 13. lib. 4. nouæ colec.
 reg. erat igitur necessaria vio-
 lenta compulsiua, & expulsiua
 apprehensio possessionis, vt fie-
 ret locus pœnis d. l. si quis in
 tantam, vt per Durandum de-
 art. Testa. tit. 7. caute. 11. quem
 allegat Villalo. in suo erar. com-
 mun. littera V. numer. 60. &
 vrosque Azcued. d. l. 1. tit. 13.
 lib. 4. num. 44. & ante eos, Pa-
 nor. in c. cum venissent, num. 15.
 de restitutio. spoliat. Rebus. in

tracta.

tracta de pacific. possessio. num.
230. Couar. lib. 3. var. c. 16.
num. 6. & 8.

Notabilia, ex I. declaratione ad primum tempus.

- 1 Possessio in viduam, per constitutionem nostram translatata est propria, vera, & actualis possessio.
- 2 Possessio per constitutionem nostram in mulierem translata, sub varijs nominibus ab interpretibus designatur, quam alij artifitiosam dicunt.
- 3 Alij possessionem istam dicunt fictam.
- 4 Imaginaria ab aliquibus dicta.
- 5 Datuam esse hanc possessionem aliqui tenent.
- 6 Ciuilissimam dicunt neotherici similem translatam possessionem.
- 7 Mentalem possessionem esse, qua virtute legis transfertur tenent lusitani.
- 8 Effectus naturalis possessionis in quo consistat.
- 9 Constitutum, licet sit modus fictus transferendi possessionem, hanc transfert realiter & vere.
- 10 Constitutum ita facit verum possessorum, ac si vera interuenisset traditio.
- 11 Legitimatio, modus est fictus legalis, ad inducendam filiationem; & habet se legitimatio, sicut Alchimia.
- 12 Possessio ista constitutionalis, plus habet realis, & uaturalis possessionis. quam illa que per statutos Italiæ transfertur, &

- declarata consti fin. hoc ti. nostro.
- 13 Interdicta possessoria retinende, & recuperande solū veris possessoribus coceduntur, & an de iure debeatur possessoribus statutarijs
- 14 Vidua an sit noua possessora in casu nostræ constitutionis, sed estimanda, ac si primus viueret possessor maritus.
- 15 Vidua in casu nostræ constitutionis fit possessora absque aliquo concensu, & quid in alijs statutis.
- 16 Vidua furiosa, seu mente capta, an acquirat possessionem, cum furiosus nullum animi concensum habeat, & n. 17.
- 18 Manutentio huic nostræ vidue, non potest denegari.
Manutentio veris tantum possessoribus concedenda.
- 19 Interdictum retinende, seu manutentio nullo pacto impedendum, seu impedienda mulieri, per aliquam exceptionem requirementem altiorem indaginem.
- 20 Vidua non obstantibus quibuscumque exceptionibus oppositis, que sunt remittende ad iudicium proprietatis, non potest impediri, in interdicto retinende.
- 21 Possessio per statutum translatata, an dicatur interuersa, si de facto ab alio quam herede capiatur, ante aditam hereditatem.
- 22 Possessio in mulierem translatata vigore huius constitutionis, non potest ab alio interuersi, etiam si de facto capiatur.
- 23 Interdicta possessoria retinende, & recuperande semper competunt legali, seu statutario possessori.
- 24 Interdictum recuperande competit mulieri in casu nostri textus.
- 25 Possessorium remedium purum

datur

- datur in hoc iuxtu multeri, & non mixtum.
- 26 Quasi possessio in viduam, an transferatur, sicut vera possessio, & n. 28.
- 27 Bonorum appellatione iura, & actiones continentur.
Possessione per statutum translatam, dicimus translatam quasi possessionem.
- 28 Possessio an acquiratur, per clauim traditionem.
- 29 Vidua in hoc textu iuuatur omnibus remedijs possessoribus quibus naturales possessores iuuari solent.
- 30 Sequestrari an possint bona mariti in casu nostrae constitutionis sub timore ne vidua, & haeredes veniant ad arma.
- 31 Sequestrum de iure causa virgente, & ad vitanda scandala an concedendum, & n. 33.
- 32 Sequestrum tunc docum conceendum ad vitanda scandala, quando res a nullo possidetur. Index rixas, & tumultus euita re cogitur potius quam ad sequestra decuiri.
- 33 Sequestratio semper vitanda si datur rei sequestrade possessor, quod nec per potentiam aduersarij, sed turbatorem punitendum, & n. 34.
- 34 Sequestrum dari tantum potest sub re litigiosa super possessione illius, & cum possessio mulieris in hic constitutione non possit esse litigiosa, non potest sub sequestro adscribi.
- 35 Sequestratio quare concedatur in bonis maioratus Hispanie, & non in casu nostrae constitutionis, & n. 37. & fina.
- 36 Sequestratio quare concedatur in bonis maioratus Hispanie, & non in casu nostrae constitutionis, & n. 37. & fina.
- 37 Tenuta qua designatione passim vitimur quid importet, & num. 44.
- 38 Tenuta an distet, & in quo à possessione naturali, actuali, & reali.
- 39 Tenuta iuris, & facti an sit in sua creatione.
- 40 Manutentionis verbum licet in cognitionem à iure ab interpretibus approbatum, & quare.
- 41 Tenuta de iure communi est illa immissio possessionis rei que aduersus contumacem fit ex primo decreto.
- 42 Tenuta iuris communis tollitur, & revocatur de facili per satisfactionem, & alijs medijs nostra vero non ita, & de differentia.

I. Declaratio ad conclusionem ex primo tempore desumptam.

Quibusc perpensis, expensis, & inuestigatis, ad peculiares declarationes accedentes, per quas solet res funditus per nosci, dices pro prima declaracione, hanc possessionem in mulierem translatam vigore nostrę constitutionis, & textus, dici veram, & propriam possessionem, per eamq; quæ omnes, & quoscumque effectus, quæ solitos per veram, & naturalem possessionem realem, & actualem, vti talem enim eam reputant, prædicant, & designant communes interpres, teste Bal. in c. contingit de dolo, & contum & ibi Butrio, in 4. notab. Socin. l. rem quæ nobis de acquir. posses. nu. 6. Benedic, in c. Rainuntius, verbo mortuo, itaque num 72. de testam. Tiraq. in tracta. de morte, s. p. decla.

I. Declaratio ad i. Tempus. 113

decla. 1. & de iur. constitu. 1.
 p. ampliat. 1. Vasq. de succel.
 creat. §. 21. num. 110. Matien.
 in rubr. tit. 1. glo. 1. num. 119.
 & 1. 8. tit. 7. glo. 1. n. 10. lib. 5.
 noue collect. Gom. l. 45. Tau. n.
 11. ver. & in tantum Molin. de
 primoge. lib. 3. c. 12. num. 19.
 Auenda. l. 45. Tau. glo. 5. nu. 2.
 Tell. Ferna. l. 17. Tau. num. 48.
 Anto. Gabr. de acquir. posses.
 conclu. 9. num. 6. Gracian. dis-
 cepta. foren. 700. num. 46. vbi
 dicit hanc possessionem plenif-
 simam, & melius discepta. 732.
 num. 6. vbi infinita iura allegat,
 & antea optime, sub discepta.
 113. num. 18. Rota, apud Farinac.
 decisio. 513. numer. 11.
 q. 1. adeo ut momento non di-
 catur vacans, nec diuersa, sed
 vna, & eadem cum illa, quam
 habebat defunctus. Licet sub
 designanda simili possessione,
 sub vno & certo nomine, non
 sint concordens inter se inter-
 pretes de illa loquentes, alij
 enim vocant similem posses-
 sionem per statutum translatam,
 artifitiosam, ut per Bald. l. fin.
 C. de sacrosanct. Ecles. numer.
 17. & in rubri. de caus. posses-
 sio. & proprieta. Barbac. consil.
 58. Rip. l. 1. numer. 36. de ac-
 quirienda possessione, & in ru-
 bri. de caus. posses. & pro-
 prieta numer. 23. Alexandr.
 consil. 24. numer. 3. ver. & ap-
 pellatur, lib. 3. Rota, apud Coccin.
 decisio. 488. numer. 11.
 Alij vero fictam dicunt hanc
 possessionem, Tiraq. in tract.
 le mort saisit le vif, in præfa. de-
 claratio. 7. num. 5. Alij imagi-
 nariam. ut per Menoch. de re-
 recuper. remed. 1. numer. 393.
 Alij datiuam, ut per Bald. in c.
 cum venissent, de restitu. spolia-

to. Neotherici vero omnes ci-
 uilissimam appellarunt, vt per
 Gomez, l. 48. Tau. numer. 111.
 ver. circa eius autem, Molin.
 de primoge. lib. 3. c. 12. nu. 13.
 Parlador. differen. iur. diffe. 113.
 numer. 3. Azeued. l. 6. tit. 7.
 lib. 5. numer. 16. Alex. Tiraq.
 & alij, quos Rota commemo-
 rat, apud Coccin. decisio. 488.
 numer. 8. Fontanell. de paet.
 nuptia. cla. 7. glo. 3. p. 3. num.
 4. Rota, apud Farinac. in re-
 centissim. decisio. 263. numer.
 3. præter lusitanos, qui menta-
 lem eam dixerunt. Acoft. in
 tracta. de bonis maioratus,
 Reg. Coron. in prin. Sed quo-
 cunque nomine designetur hæc
 statutaria possessio, illud vnum
 præcipue erit certum, esse ve-
 ram, plenissimam, & indubi-
 tablem possessionem, ut col-
 liges, ex tex. in cap. contingit
 6. de dol. & contumacia, ibi:
Verus constituatur elapso anno
possessor, ex quibus verbis con-
stat, ipso iure facto possessore,
non ficto, sed vere ex inde pos-
sessorem dici. Licet dicatur per
fictionem legalem id contingere,
suplendo animum ad pos-
sidendum; & licet contingat
per iuris fictionem, non ta-
men definit esse vera posses-
sio, talisque ab effectu iudi-
canda, cum per eam transfer-
ri diximus, omnes effectus ve-
rae possessionis, etiam ad v-
sum interdictorum recuperan-
dæ, & retinendæ. Ut supra
in præludijs fuit enodatum.
Effectus namque vere, &
naturalis possessionis consi-
tit in commoditate, vnu &
fructibus percipiendis rei pos-
sessæ, de quibus ius commu-
ne liberè potuit disponere,

tanquam de re propria , licet videatur modus transferendi fictus, & artificiosus, vt per nostrum Mier, hic n. 31.

Nec erit nouum in iure , veros effectus possessionis transferri per modos fictos , vt constat in constituto de quo nullus dubitavit , fuisse modum fictum ad possessionem transferendam , per quem vera , & plenissima datur possessio , glo. aurea ab omnibus approbata, in l. ab emptione , verbo consti- tuatur , de pact. doctrina, Bart. in l. certe , §. 1. de preca, Tiraq. in tracta. de constituto. ampliat. 1. post Socin. in l. rem, quæ nobis , numer. 13. de acquirenda possessione , Rota, apud Cardi. Mantic. decisio. 33. numer. 13. & decisio. 37. nu. 1. Gracian. decisio. Marchie. 190. numer. 9. late Maceraten. variar. resolutio. lib. 1. resolu. 54. numer. 10. & resolut. 60. num. 21. & 22. & resolutio. 98. num. 17. lib. 1. & iterum resolut. 11. num. 95. & 96. lib. 2. & quando , & quomodo , hoc fiat eod. lib. resolutio. 32. numer. 22. & 23. in constitutarium enim trans fertur possessio , ac si vera in teruenisset traditio, glo. in c. 2. extra de consuetudine , & est tex. in l. quod , meo in prin. de acquirenda possessione, Mennoch. consil. 139. numer. 24. Iosephus Ludouicus , decisio. perussin. 50. numer. 6. p. 1. Gutier. in practi. lib. 2. q. 88. numer. 8. & lib. 3. q. 64. num. 23. Gom. l. 45. Tau. numer. 78. Caldas Perei. de resolut. emphiteu. c. 6. numer. 25. & 29. & de emption & vendit. c. 25. num. 10. Gracian. discepta. forcen. 17 c. numer. 3. cum muliis

sequentibus.

Sicut in simili dicimus de legitimatione, quam esse modum fictum ad inducendam filiationem videmus , adeo quod Cardinalis mantica loeo infra allegando dixerit , sub numer. 8. legitimationem Alquimie assimilari , quæ æreum aurum apparere facit Alex. Trentalin. var. resolutio. lib. 1. tit. de legitimatione, resolutio. 3. num. 13. 14. & 15. & resolutio. 1. num. 3. & tamen producit omnes illos effectus quos uera pro ducit filiatione, Mantic. plures referens , de coniectur. lib. 11. tit. 10. nu. 6. ad num. 41. Peregrin. de fideic. atti. 41. n. 16.

Et licet hæc aliquam controversiam habere possint , in alijs statutis (de quibus in concordantibus mentionem habuimus) transferentibus possessionem in hæredes , in hoc tamen nostro Principatu (vt etiam dictū fuit) post annum 1564. in quo fuit edita constitutio finalis, hoc tit. incip. *Declarat, reserit, sine alea, & controversia, cum per constitutionem sit dubium prorsus sublatum, ut patet verbis constitutionis expensis, ibi: De tal manera, que la possessio de dits bens immediatamente, y sens ministeri a persona alguna, sie vista esser trasferida en fauor de la ditta dona, & Paulo inferius sub illis verbis, Puga la viuda, contra aquell tal intentar los remedios de spoli, com si realment, y de fet ella los agues posseit.* Ex quibus verbis clare constat , veram, & realem esse possessionem , quam in viduam dicimus translatam, ex textu nostro; alias non eis concederet eadem constitutio usum vtriusque interdicti possesto-

ponetiorij, & retinende, & recuperande, soliti tantum veris possessoribus concedi, ad l. i. §. siue autem de vi, & vi armat. Bald. in authen. defuncto ad Tertil. q. 3. Faber. in §. sui, de hered. qualit. de differ. Alex. in l. insuis deliber. & post Ias. si forori, vbi Alex. C. de iur. delib. Rip. l. i. de acquirenda possessione, n. 37. quæ remedia diximus supra iam de iure dari possessoribus vigore statuti, seu legis, ut per Gabriel, consil. 36. numer. 12. & 13. Gracian. discepta. foren. 732. num. 1. & dixit Rota apud Seraphi. decisio. 1065. num. 1.

Cessabit etiam ex dispositis, per dictam constitutionem finalem, illud quod apud interpres aliquando disputatur, ut paradoxum: vtrum sit nouus possessor, ille in quem, ius mandat possessionem continuari, & in quem ipso iure possessio transfertur, & vti nouus possessor, sit ante omnia restituentus, si contingerit possessionem bonorum occupari ante pedum (illius in quem transfertus possessio) positionem, ut per Bald. in d. authen. defuncto, q. 3. Alex. l. in suis deliber. est posthum. numer. 9. Ias. l. si forori, C. de iur. deliber. Paris. con. 1. num. 158. Alciat. reponso 257. numer. 5. & de presumptio. in prefat. p. 3. numer. 6. Corral. lib. 6. Miscellaneor. cap. 14. numer. 4. Menoch. de recuperand. remed. 1. num. 393.

Quod intelligo etiam si de mulieris consensu non constaret, etiam si in alijs statutis per actus factos, non transferatur possessio, absque concensu, & facto illius penes quem trans-

ferri debet, Alex. con. 83. visa facti narratione, lib. 2. nu. 2. & 3. Gracian. discepta foren. 379. nu. 30. Quod ita est tenendum alias vidua si esset in furore, vel mente capta non posset tenuitam habere, cum furiosus penitus sit expers consensus, l. furiosi, 41. de reg. iur. §. furiosi, insti. de inutil. stipula. Cardinal. mantic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 8. tit. 5. num. 2. & tam furiosum comprehendere statutum de continuanda possessione nullus dubitauit, neque dubitare poterit, ad nostram viduam etiam furore captam, cum ad acquirendam possessionem; nullus actus requiratur, sed solum ex legis nostræ dispositione, fiat translatio in mulierem ipsam, & sic nil facit, si habere, vel non habere possit consensum, Molin. de primogen. Hispa. lib. 3. c. 12. numer. 24. Gom. l. 45. Tau. num. 112. Gabriel. con. 36. num. 12. & 13. Tiraq. in tracta. le mort saisit le vif, 2. p. decla. 17. nu. 4. ad medium, Stefan. Gracian. discepta. foren. c. 700. num. 41.

Ex quibus dictis mulierem petentem manutentionem, eidem concedendam fore, cum manutentio solum habentibus veram, & possitiam possessionem impartiri soleat, ad §. retinende, insti. de interdictis, & ad materiam statuti Vrbis, 147. lib. 1. per quod transferri, & continuari possessionem in filios, & haeredes, diximus responde Rotæ in una Roniana offi., Decembris 1601. coram, R.P.D. Scoto referente, Marquesano de commissio. p. 1. c. 1. adeo quod ista manutentio mulieris, seu viduae non possit impediri,

per quancumque exceptionem
requirentem in suo examine al-
tiorem indaginem , cum eo ca-
su ad iudicium proprietatis sint
remittende , Caputaquen. de-
cisio. 342. numer. 3. & 4. p. 2.
Gosad. consil. 86. num. 6. Gra-
cian. qui alias allegat discepta-
tio. foren. c. 732. numer. 13.
& consequenter , si contra vi-
duam opponerentur exceptio-
nes quilibet altiorem indagi-
nem requirentes , & quæ con-
cernerent incapacitatem mu-
liereis , si tamen in continenti
probari non possent , sed essent
super facto probando , vel es-
sent iuris difficilis , non poten-
tiant impedire possessionem ,
nec manutentionem , prout in
simili lege de transferenda pos-
sessione, concludit Beroius, con.
57. num. 3. lib. 2. Rolan. consil.
22. num. 36. Menoch. de adi-
piscen. remed. 4. num. 755. ad
medium , Caputaquen. decisio.
342. n. 3. & 4. p. 2.

Et consequenter si ratione,
& prætextu alicuius prætensi-
onis , seu exceptionis , ab alio
quam ab ipsa vidua fuerit cap-
ta possessio , per quem præten-
di possit interruptum , & im-
peditum effectum translationis,
ex vi , & potentia huius nostræ
constitutionis. Cum per pos-
sessionem captam ab alio , quam
ab hærede , videatur interver-
sa hæc possessio , prout in ma-
teria statutaria responderunt
omnes , vt per glo. in l. cum mi-
les , in verbo quasi , coniunctim , ff. ex quib. caus. maior.
Tiraq. in allegato tractatu , le
mort sait le vif , p. 5. declarat.
1. Cota , in memorabil. verbo
statutum Mediolanense , Nata,
con. 237. Peregrin. de fideicom.

arti. 47. nu. 15. Rota, apud Ca-
putaquen, decis. 199. & in re-
centior. p. 2. decis. 263. Cæte-
rum cum nulla potest dari oc-
cupatio possessionis ab alio quā
ab ipsa vxore , cuius possessio
non potuerit ab aliquo impedi-
ri , cum sit inmediata à morte
mariti , absque aliquo interme-
dio considerabili , ita vt sit im-
possibile quod alius , præter vi-
duam concurrat , ex regula quæ
habet , vt duo insolida possi-
dere nequeant , sit vetum vt
cum possessio ista nunquam va-
cauerit , non potuerit ab alio oc-
cupari sicut in simili dixerunt
de suo hærede , in quem conti-
nuationem dixerunt omnes , vt
per Anto. Gabri. con. 36. num.
13. lib. 1. Peregrin. de fideico.
art. 47. num. 14. & 15. ad me-
dium, ver. nisi hæres esset , Co-
uar. resolu. lib. 3. c. 5. num. 19.
ver. at in hac specie , Molin. de
primoge. lib. 3. c. 12. num. 20.
Riminal. Iun. con. 56. nnn. 30.
& con 91. num. 15. Ias. con. 85.
in fin. qui dicit ita iudicatum in
Mediolanensi statu , Cafane. in
consuetu. Burg. rub. 7. de suc-
ces. §. 1. glo. 1. limita. 5. in fin.
alios innumeros , Gracian. dis-
cepta. foren. c. 732. num. 27.
& 28. & ita diximus supra com-
petere simili legali possessori
interdictum retinende , seu
manutentionem , vt per Fa-
brum , §. summa ad fin. institu-
tio. de interdict. & in §. reti-
nende , eodem titul. Guido.
Pap. decisio. 552. Tiraq. vbi su-
pra, p. 6. declarat. 1. numer. 1.
& 2. Gabriel. in communib. de
acquirenda possessione, conclu-
7. numer. 3. Azeued. l. 8. tit. 7.
numer. 22. lib. 5. nouæ collec.
Menoch. de retinen. remu. 3.

num. 59. & 60. late Rip. l. 1. in fin. ff. quor. honor. cum igitur nullum possit dari medium inter mortem mariti, & acquisitionem possessionis mulieris, fiet certum possessionem ab alio occupatam dici vitiosam, violentam, & turbatiuam, huius in mulierem translate.

²⁴ Et non solum interdictum retinende (quod sub manutentionis nomine designamus) dici poterit competere, sed recuperande, eo casu quo ab alio occuparetur possessio, per tex- tum nostrum in viduam transla- ta, ex quo eo ipso quo moritur maritus, statim absque ullo me- dio, dicimus viduam possidere bona mariti vigore constitutio- nis nostræ, cum sit vera posses- sio, Menoch. de recupera. pos- sessio. remed. 1. nu. 392. vñque ad num. 409. & in cons. 1002. num. 4. & con. 696. nu. 7. Pon- tanus qui de obseruantia Rotæ in tracta. de spolio, lib. 1. c. 13. numer. 137. Puteus, decis. 387. lib. 1. post Rip. l. 1. § hoc inter- dictum, nu. 14. ff. quor. honor. & in l. fin. num. 135. C. de re- uocandis donat. Azeued. vbi sup- pra, num. 25. vbi Matien. glo. 2. num. 13. Marchesa. de com- mis. p. 1. c. 2.

²⁵ Ex quibus omnibus obseruan- dum erit in hac nostra vidua, quo ad istam possessionem, vi- gore huius nostræ legis munici- palis in eam translatam, dici merum possessorum, & non mixtum, ita ut quamuis in isto possit dari appellatio, non vero in mero, Bald. in proprijs terminis, con. 330. num. 5. ver. & primo quod suus, & con. 331. licet contrarium teneant, La- derch con. 67. num. 10. & Ar-

²⁶ gel. de legitim. contradic. q. 11. num. 70. contra quos Gracian. discepta. foren. 732. num. 45. & 46. vbi in suo herede dicit merum possessorum, quoties vigore statuti continuanda in cum est possessio. Et cum sit me- rum possessorum sequitur nul- lam exceptionem esse sufficien- tem ad repellendam vxorem á tenuta, ex his quæ obseruaue rat Menoch. con. 180. nu. 29. & 48. lib. 2. Et ista mera posses- sio vera, & naturalis non minus in rebus possessorijs, quam in quasi possidendis, in incorpo- ralibus nempe, erit consideran- da in vidua, etiam si deficerent verba illa vniuersalia nostri tex- tus, *Omnium bonorum*, quæ fa- ciunt comprehendere iura, & actiones, ut alio loco dicimus, ex l. bonorum, 49. de verbor. significatione, l. 1. §. item solent, de offi. præfect. Vrbis. Guid. Pap. decis. 341. & decis. 499. numer. 1. Pincl. in rubri. C. de bon mater. p. 1. num. 1. vsque ad num. 7. nam adhuc translatata possessione per statutum, seu legem, dicimus translatam quasi possessionem, per tex. in l. sed & si possessori, 11. §. sed & si re- rum, ff. de iur. iura. glo, in l. si quis, in tantam, C. vnde vi, Bal. in c. licet causam, in fin. de pro- batio. Aretin. in rubr. de acqui- rend. possessio. num. 5. & num. 8. Menoch. de recuperand. re- med. 1. num. 81. cum 7. sequen- tibus, & de retine. remed. 3. num. 113.

Ex quibus omnibus indubi- tata sit hæc declaratio, posses- sionem, vigore huius constitu- tionis translatam in mulierem, dici veram, realē, & propriā pos- sessionē, nec ullo modo impro-

28

priari per actus factos: de quorum potentia non est dubitandum ad transferendam veram possessionem , propt̄ continuit in acquisitione possessionis domus per clauium traditionem , quam acquiri per similem actum factum omnes firmarunt , Bald. ad l. 2. C. de verborum significatione , & in l. 1. C. de crimin. expillat. hæredita. Tiraq. de iur. constitutio. p. 2. ampli. 3. num. 3. & 4. Rebuf. de mater. possessio. sub præfa. nu. 57 Pau. Castr. l. 1. in fin. principij, numer. 18. de acquiren. possessio. Aflic. decis. 299. ad finem, Decian. con. 35. num. 38. lib. 2. Anto. de Butrio, in c. fina. num. 32. de cas. possesso. & proprieta. cum alijs probè adductis , & cummulatis per Stephanum Gracia. discepta. for. c. 503. vbi de qualitatibus necessarijs, ad inducendam possessionem per similem Clauium traditionem, & dixit Rota, sepius apud Seraphin. decis. 732. & in recensioribus sub decisio. 514. num. 1. & sic concludenter , & indubie firmabis mulierem mortuo viro suo, posse iuuari omnibus illis re medijs , quibus in iure iuuari, & subueniri solent veri possefiores.

29

30

Inferendo ex his nullatenus, mortuo viro posse per iudicem perueniri ad sequestrum honorum mariti , etiam si sub colore euitandi scandala , & ne partes venirent ad arma, prætenderetur sequestrum relaxandum , nam & si verum sit in iure causa urgente , & pro vitardis scandalis deteniri posse ad sequestrum , & apprehensionem rei , super qua

31

controversia speratur tumultuosa , vt in cap. 1. & 2. vt lite pendet. cap. 1. de sequestratio. possessio. & fruct. propt̄ late exhortantur Renatus Chōpin. de domino Franciæ, lib. 3. capit. 10. numer. 1. Capic. decisio. 96. num. 11. Gom. l. 45. Taur. numer. 126. Guid. Pap. decisio. 552. num. 5. Milanen. decisio. 3. numer. 150. Tiraq. de morte, 6. p. declarat. 9. nu. 1. Hæc tamen propositio est intelligenda quando nullus possidet , & super possessione acquirenda, scandala rixa, & tumultus sperantur , secus vero quando adest indubitatus possessor , propt̄ est hæc nostra via quæ eum reuera possideat, etiam si rixæ , & contentiones timeri possent, non est ad sequestrum deueniendum cum tunc , Magistratus , & Iudex euitare cogatur , vt per Bald. in l. quidam existimauerunt , n. 6. versic. secundo casu, de reb. credit. ibi : *Quod quando subest timor ne partes veniant ad arma , tunc , si neuter possidet, inhibere debet iudex , & utrisque prohibere violentum accessum , si vero unus tantum possidet tunc debet petitori , qui non possidet accessus inhiberi.* Aetenus Baldus , quem ibi sequitur , Ias. numer. 4. ibi quod regula quotidiana , &c. Paulus Castren. consil. 3. libr. 2. numer. 1. Alexandr. in additio. ad Bartulum, in l. si vsusfructus , §. sed si inter duos litera F. de vsufruct. Capicius, decisio. 96. num. 11. Franciscus Bechius , consil. 12. numer. 19. ad materiam similis possessionis , Paz, de tenuita, cap. 10. numer. 6. part. 1. melius Lancelotus de atten-